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Informacja ogólna 
 
Cel 
Nadrzędnym celem działania HOPR jako struktury ZHR jest wzbogacenie i zintensyfikowanie 
harcerskiego oddziaływania wychowawczego. Chodzi o ukształtowanie aktywnej obywatelskiej 
postawy wypływającej z ideału służby i nacechowanej troską o dobro wspólne i dobro 
współobywateli. 
Jak wszystkie elementy programu harcerskiego, zadania HOPR są mocno osadzone we 
współczesnych realiach Państwa Polskiego i wynikają z bieżących potrzeb społecznych. Dlatego 
realizacja celu wychowawczego przekłada się na konkretne zadania, wynikające z nakazu służby 
społecznej, które mają przynieść realne pożytki społeczne – w tym przypadku, w dziedzinie 
bezpieczeństwa publicznego. 
 
Zadania 
Pierwszym zadaniem HOPR jest przygotowanie harcerzy do podejmowania indywidualnych akcji 
ratowniczych w sytuacjach, z jakimi spotkają się w codziennym życiu; zwłaszcza chodzi tu o 
najczęstsze obecnie wypadki komunikacyjne.  
Służy temu: 

o Prosty system szkolenia i prowadzenie okresowych ćwiczeń w sferze ratownictwa 
medycznego oraz specjalistycznych dziedzin ratownictwa tj, jak ratownictwo wodne, 
górskie, ogniowe itp. 

o Wewnętrzny system motywacyjny oparty na metodzie kolejnych stopni ratowniczych. 
W sytuacji, gdy statystyczny czas dotarcia poszkodowanego do definitywnego leczenia 
przekracza 3 godziny (dane z 1998 roku), a śmiertelność okołowypadkowa wynosi ponad 12/100 
ofiar, (podczas gdy w Unii Europejskiej poniżej 5/100 ofiar), rozpowszechnienie wiedzy na temat 
udzielania pierwszej pomocy pomoże zmniejszyć odsetek ofiar, które nie dotrwają do przyjazdu 
lekarza. Obecnie jest on bardzo wysoki i wynosi około 80%. 
 
Drugim zadaniem HOPR jest stworzenie sprawnej i licznej formacji ratowników, która mogłaby 
być użyta w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa publicznego wywołanego klęskami 
żywiołowymi, katastrofami oraz aktami terroryzmu.  
Służy temu:  

o Specjalnie zaprojektowany system alarmowy oparty na telefonii komórkowej. 
o Przemyślana struktura organizacyjna pogotowia. 
o Zasada wyposażenia patroli ratowniczych w sprzęt znajdujący się na co dzień w ich 

dyspozycji czyli najbliżej miejsca ewentualnej akcji ratowniczej. 
o Częste ćwiczenia w dużych formacjach pogotowia symulujące najbardziej 

prawdopodobne scenariusze dużych akcji ratowniczych i prowadzone we współdziałaniu 
z profesjonalnymi służbami ratownictwa. 

Doświadczenia ostatnich dwóch powodzi wskazują, że tego typu formacja, przygotowana do 
działania, a nie tworzona „ad hoc”, może okazać się niezwykle pożyteczna. 
 
Trzecim zadaniem HOPR jest udział w służbach medycznych przy okazji masowych zgromadzeń, 
takich jak Biała Służba, zloty i obozy. Stosunkowo łatwa do osiągnięcia liczebność HOPR może 
być wielkim atutem ZHR w przeprowadzaniu tego typu służb.  
 



Czwartym zadaniem jest przygotowanie patroli HOPR do współpracy z policją oraz GOPR w 
zakresie prowadzenia różnego rodzaju akcji poszukiwawczych osób zaginionych. Dotyczy to 
zwłaszcza tych sytuacji, w których konieczne jest szybkie przeszukanie rozległego terenu, kiedy 
istnieje szansa uratowania życia osoby zaginionej. 
 
Piątym obszarem działania HOPR jest udział harcerzy-ratowników w pracy profesjonalnego 
pogotowia ratunkowego w charakterze wolontariuszy. Służba ta, poza wymiarem czysto 
praktycznym z punktu widzenia służby zdrowia, ma walor stałego doskonalenia wiedzy i 
umiejętności oraz zdobywania doświadczenia i obycia z sytuacjami i zjawiskami ekstremalnymi: 
śmiercią, bólem, krwią itp. 

 
Plan organizacyjno-finansowy na 2003r. 
Szczegółowy harmonogram i preliminarz działań HOPR przewidziany na rok 2003 znajduje się w 
załączniku pt. „Plan zamierzeń HOPR na rok 2003”. 
Zakładamy, że w wyniku realizacji tego planu uda się pod koniec 2003r. osiągnąć następujący 
stan organizacji pogotowia. 

1. Powiększenie głównego zespołu szkoleniowego z obecnego stanu 2 do stanu 4 
Instruktorów Trenerów, zdolnych do kształcenia Instruktorów ratownictwa HOPR. 

2. Stworzenie podstawowego zespołu szkoleniowego minimum 26 Instruktorów 
Ratownictwa HOPR, których zadaniem jest kształcenie Ratowników HOPR. W założeniu 
ma to być po dwóch Instruktorów z 13 Okręgów ZHR. 

3. Zwiększenie liczby wyszkolonych ratowników z obecnej 80 do 600 z terenu całego kraju. 
4. Utworzenie szczebla centralnego HOPR w oparciu o przygotowaną kadrę Instruktorów 

Trenerów i osiągnięcie pełnej sprawności w realizacji regulaminowych zadań 
Naczelnictwa HOPR czyli szkolenia instruktorów ratownictwa, współdziałania z 
państwowymi służbami ratownictwa i innymi pozarządowymi organizacjami na szczeblu 
centralnym.  

5. Utworzenie w oparciu o wyszkolonych Instruktorów HOPR, terytorialnego szczebla 
pogotowia złożonego 13 Okręgów HOPR zdolnych do prowadzenia regulaminowych 
zadań czyli: kształcenia ratowników, organizacji ćwiczeń, utrzymywania sprawnej sieci 
alarmowej, administrowania sprzętem i zabiegania o lokalne fundusze na działalność 
pogotowia oraz współdziałania z państwowymi służbami ratownictwa i innymi 
pozarządowymi organizacjami na szczeblu lokalnym.  

6. Utworzenie ok. 100 patroli ratowniczych złożonych z 5-6 ratowników, zdolnych do 
natychmiastowego podjęcia akcji ratowniczej. 

7. Uzupełnienie pierwszego kompletu sprzętu szkoleniowego dla potrzeb kształcenia 
Instruktorów HOPR przez Naczelnictwo. 

8. Zdobycie 13 kompletów sprzętu szkoleniowego dla potrzeb kształcenia ratowników w 
Okręgach HOPR.  

9. Zdobycie 100 kompletów sprzętu ratowniczego dla potrzeb istniejących patroli 
ratowniczych HOPR. 

10. Zdobycie 600 kompletów wyposażenia indywidualnego ratownika. 
11. Zdobycie 80 pontonów i 400 kamizelek ratunkowych dla potrzeb prowadzonych ćwiczeń i 

prowadzenia ew. akcji ratunkowej w warunkach powodzi. 
12. Odbycie ogólnopolskich ćwiczeń HOPR z udziałem jednostek wojska, policji, straży 

pożarnej i pogotowia ratunkowego oraz specjalistycznego sprzętu ratowniczego tj. 
śmigłowiec, amfibie, wozy strażackie i karetki pogotowia. Program ćwiczeń obejmuje 
indywidualne i patrolowe zawody w ratownictwie oraz kilkugodzinną grę sytuacyjną 
pozorującą klęskę powodzi. Ich celem jest przećwiczenie współdziałania patroli HOPR 
pomiędzy sobą oraz ze specjalistycznym sprzętem i służbami, sprawdzenie sprawności 
systemu łączności oraz dowodzenia pogotowiem. 

 
Warte podkreślenia jest, że wszystkie te zamierzenia będą wykonane w oparciu o społeczną 
pracę członków HOPR. Wszelkie koszty dotyczą tylko wydatków zewnętrznych oraz wydatków na 
skompletowanie niezbędnego sprzętu i wyposażenia szkoleniowego oraz ratowniczego. 
Całkowity koszt przeprowadzenia w/w zadań został zapreliminowany w kwocie 598.500 zł. 



W przeliczeniu na jednego ratownika jest to suma nie przekraczająca 1000zł. 
Planuje się, że blisko 10% potrzebnych środków zostanie wyasygnowana przez samych 
członków HOPR. Reszta zostanie sfinansowana z dotacji centralnych, środków samorządowych 
gmin i powiatów na terenie, których powstaną patrole ratownicze oraz z darowizn firm i 
organizacji prywatnych. 
 
Podsumowanie 
Jesteśmy przekonani, że efekt społeczny w postaci utworzenia ponad 600 osobowego, 
sprawnego, wyszkolonego i odpowiednio wyekwipowanego pogotowia, jaki zostanie osiągnięty 
dzięki tym środkom okaże się niebagatelną i trwałą wartością życia społecznego w naszym kraju. 
 
Przy obecnym stanie ilościowym ZHR, docelowa liczebność HOPR planowana jest na poziomie 
ok. 5 tysięcy ratowników tworzących ok. 1000 w pełni wyekwipowanych patroli ratowniczych. 
Stan ten zostanie prawdopodobnie osiągnięty w ciągu 4-5 lat działalności. Przyczyną tak odległej 
perspektywy rozwojowej są tylko i wyłącznie kwestie finansowania niezbędnego sprzętu i 
ekwipunku ratowniczego dla powstających patroli. Sam proces szkoleniowy mógłby zostać 
zakończony w ciągu 2 lat. Jednak szkolenie ratowników bez realnych możliwości wykorzystania 
ich w służbie mija się z celem. Proces ten musi być zsynchronizowany z możliwościami 
finansowymi ZHR. 
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